¹ Cf. PARDESSUS, Cours de droit Commercial, pag. 286, T. III.

»prix qu'il se trouve au moment et au lieu où
 »s'opère la contribution, car le jet n'a pas con-
 »servé un navire neuf, mais plus ou moins dé-
 »gradé par la contribution." — Vir Cel. igitur bis
 usus est eadem ratione, scilicet navem per naviga-
 tionem esse deteriorem factam, primum ad docendum
 navem tantum pro dimidia parte debere conferre,
 et deinde ad demonstrandum eam loco adventus esse
 aestimandam, unde sequitur eum bis a pretio ad con-
 ferendum obligato id deduxisse, quod detrimenti navis
 per expeditionem passa est. Si enim loco adventus
 navis aestimatur, tum jam facto id est deductum,
 quod detrimenti navigatio attulit. Vir Celeberr.
 ROGRON ad hunc Art. aliam dat rationem, ait enim:
 »Le navire est estimé au lieu du déchargement, mais
 »ce n'est pas cette valeur, qui doit contribuer. Tous
 »qu'il en a couté depuis au propriétaire pour la ra-
 »douber et continuer la route ont augmenté cette
 »valeur il y aurait de l'injustice à le
 »faire contribuer pour cette valenr et le code prenant
 »un terme moiien décide que le navire ne contri-
 »buera, que pour la moitié!" Ponit igitur tamquam
 fundamentum doctrinae codicis Francici casum valde
 peculiarem. Fingit enim navem in piratas incidere,
 postea praelium navale committi; navem, postquam
 magnum damnum accipit, coactam esse portum ali-

quem petere, ibi magnis impensis refici, et tandem hisce feliciter peractis, novo splendore portum destinationis tangere. Fundamentum profecto satis speciale regulae tam generalis! Igitur auctore eo, quando navis, proelio commisso et pretio redemtionis soluto, statim portum destinationis petit, non pro parte dimidia contribuere debebit, quippe pretio tempore, quo redenta est, non aucto. Negligit etiam vir celeberrimus hoc proelium esse commissum in communem salutem navis et mercium; damna itaque, quae navis in illo proelio contraxit, per collationem esse sarcienda, et igitur, quum reparata sunt, a pretio navis loco adventus non esse abducenda, quia secundum jus hodiernum etiam id, quod sarcitur, ad conferendum est obligatum. BOULAY-PATY¹ dicens »un navire n'a, en effet plus la même valeur apres avoir été fatigué par le voyage qu'au moment de son départ" dat eandem rationem ac PARDESSUS et aequo obliviscitur id, quod navis per navigationem detrimenti fecit, jam esse abductum, quando ea aestimatur loco adventus.

Est profecto res difficillima bonam rationem dare doctrinae codicis Francici.

Secundum jus Maritimum Borussiacum et Hispanicum

¹ BOULAY-PATY, Cours de droit Commercial Maritime, T. IV.
pag. 463.

navis confert pro pretio, quod habet tempore, quo mare reliquit. Si hac de re inter partes oriatur lis, ab hominibus peritis id definitur.¹

STEVENS pag. 56 nos docet in Anglia tamquam fundamen-
tum collationis navis recepi aestimationem, quae occurrit in polissa assecurationis, deducto damno peculiari, quod navis passa est, et si fortasse talis aestimatio non adsit, navem conferre oportere pro pre-
tio, quo conditione, qua portum destinationis tetigit,
aestimatur.

Investigemus jam, quaenam earum doctrinarum,
quas a diversis gentibus acceptas vidimus, vera sit.
Ad solvendam eam quaestionem, quae aliis verbis
significat, quodnam verum pretium sit navis ad con-
ferendum obligatum, mihi videtur necesse esse aliam
proponere, et quidem sequentem: quid domini navis
interest jactum fieri? Quid per sacrificium salvum
reddi potest? Respondeo: pretium omnium eorum,
quae de navi supersunt tempore, quo patronus videt
jactum necessario fieri. Hoc responsum, ut sponte
apparet, est etiam responsum ad quaestionem, quod-
nam sit verum pretium navis ad contribuendum obli-
gatum. PÖHLS² eandem fert sententiam, dicens, si
velis stricto jure judicare, putandum est navem ad

¹ VON KALTENBORN, T. II. pag. 164. ² PÖHLS, T. III. pag. 600.

conferendum esse obligatam pro pretio, quod habebat quo tempore ad factum concluditur, cuius consequentia est collatio. STEVENS¹ vero qui dicit, »the true value of the ship for contribution is the amount that her hull, etc. would produce after the sacrifice is made, with the addition of the amount made good by general average contribution,” et »BENECKE², qui ait” der Rheder gewinnt oder rettet durch die Werfung oder anderweitige Aufopferung so viel als sein Schiff nach dem Unglück werth ist,” sibi aliam quaestionem proposuisse videntur, scilicet: quid jactus salvum fecit? Id tamen, quod salvum factum est, patrono non persuasit, ut sacrificium ficeret, sed id, quod salvum reddi poterat, itaque, quod ante jactum supererat. Si v. c. cautes navi foramen intulit, quo patronus movetur ad faciendum jactum, levandi causa, et per tempus, quo ille jactus perficitur, procella unum malorum frangit, tum ex sententia virorum STEVENS et BENECKE, malus non collationi erit obnoxius, quamquam etiam, ad eum salvum reddendum patronus jactum fieri jussit, et regula docet, »quod pro

¹ Cf. STEVENS, op. c. pag. 5.

² BENECKE, System des Assecuranz und Bodemerei Wesens. T. IV. pag. 145. s. mox T. III. pag. 33. T. xxviii. pag. 207.

omnibus datum est, id contributione *omnium* esse sacerdendum.”

Sed quisque videt doctrinam, quam exposuimus multis difficultatibus obnoxiam esse, ad quas tollendus caremus et facultatibus et remediis. Quomodo enim magister navis, quum magnis in periculis versatur, juste atque aequa aestimare potest id, quod circum se contemplatur? Quomodo hoc in negotio versari potest, quando auxilium et consilium diversis locis requiritur? Num mercatores semper fidem habere debebunt aestimationi, tali modo factae? Restat igitur nihil aliud iis scriptoribus, qui hoc argumentum tractant, nisi ut conentur pretium naves, quo tempore ad jactum concluditur, conjectura aestimare. Ad id propositum consequendum plerique putaverunt navem conferre debere pro pretio quo loco adventus aestimatur, et quidem integra conditione. Contra hanc doctrinam afferri potest, navi aliquod pretium attribui, quod secundum aestimationem domini non habet. Dominus enim illam aestimat secundum id, quo eam in portu ad quem redire solet, vendere posset. Navem enim non emittit, sicut res, ut in portu destinationis vendatur. Pretium igitur, quod ibi valet, non est pretium, quod habet domino, et ita non tamquam fundamentum collationis, casu vero singulari, in quo revera venditur, excepto, potest ac-

cipi, Praeterea subjiceretur patronus variationi pretiorum navium loco adventus, quamquam minime habeat animum navem suam ibi vendendi. Sit pretium ibi majus, quam pretium navium lcco, ad quem navis redire solet, nimis contribuet; sin contra sit minus, non satis contribuet. VON KALTENBORN¹, qui doctrinam, quam improbamus, enuntiat, has difficultates probe sentit, et dicit propterea, aequa posse variare pretia navium loco ad quem navis, quae ad contribuendum est obligata, redire solet. Recte ait; sed tali variationi pretii omnes res nostrae sunt obnoxiae, neque est quod queramur. Tale quid vero loco alieno nobis nocere non oportet.

In ea doctrina tamen hoc est probandum, quod magis conjectura aestimare conetur pretium navis, quo tempore ad factum concluditur cuius consequentia collatio est, quam illa doctrina, quae docet navem debere conferre pro pretio, quo conditione, qua portum adventus tetigit, aestimatur². Distinguit enim inter damna, quae navis ante jactum, et quae postea passa est, prima abducens, non altera; distinguit inter illud, quod navigatio navi ante jactum detrimenti fecit et id, quod postea, quum alia doctrina praescribens ut navis contribuat pro pretio, quod habet in conditione qua advenit, omnia ea permisceat.

¹ Tom. II, pag. 168. ² Art. 727. C. N. M.

Alii etiam fuerunt, qui putarent navem conferre debere pro pretio, quo in polissa assecurationis est aestimata deductis damnis peculiaribus, cui doctrinae multi scriptores non faverunt, quod mirum non est. Collatio enim cum polissa nihil habet commune, quae etiam si ea non adsit, tamen locum habere debet. — Polissa nihil aliud est, quam documentum contractus inter assecuratorem et assecuranter; est igitur, quod attinet ad mercatores, documentum rei inter alios actae, quae eos obstringere, nec a quo definitio eorum portionum in collatione pendere potest. — Et si ante oculos habemus doctrinam Anglorum de assecuratione, quae patitur quinque pretium alicuius rei assecurari, nobis apparebit, aestimationem rerum in illo contractu nisi fundamentis prorsus diversis ab iis, quibus aestimatio rerum in collatione nititur. Si tamen non alias modus est aestimandi navem, nulla ratio est, cur aestimatio in polissa tamquam fundamentum collationis rejiceretur, dummodo congrua veritati sit v. c. secundum praexcepta Art. 275. C. N. M.

¹ JAMES ALLAN PARK, A system of the Law of Marine Insurance, pag. 261.

„And the reason why the law allows that a man having some interest in the ship or cargo, may insure more, or five time as much, is, that a merchant cannot tell how much or how little his factor may have in readiness to lade on board his ship.”

FÖHLS, T. III, pag. 723, op. cit.

Intelligitur ex iis, quae diximus nos doctrinae favere, quae docet dominum navis conferre debere pro pretio quod habebat navis, quo tempore locum perfectionis reliquit, et quidem hanc ob causam, quod per eam quam maxime secundum veritatem conjicere pretium possumus, quod navis habet quo tempore ad factum concluditur, cuius consequentia collatio est, in aestimatione domini. — Non credo necesse esse hoc amplius probare, post ea, quae jam hac de re dixi. Si ita tamquam fundamentum collationis pretium illud acceperimus, deducendum nobis est aliquid, detrimenti causa (wegen slytage), quod navis usu passa est, pro rata parte itineris jam peracti. Si navis damna peculiaria contraxit ante jactum, etiam haec deducenda sunt, quia diminuerunt pretium, quod habebat navis quo tempore portum relinquebat; si vero damna post jactum navis accepit, eorum ratio nobis non est habenda, quia tantum agitur de pretio, quod per sacrificium voluntarium salvum reddendum erat, verum non de eo, quod in portum advenit.

S E C T I O N I I.

DE NAULO.

Non dubitari potest, quin naulum etiam ad conferendum sit obligatum; jactu enim salvum factum est, i. e. conditio impleta est, abs qua ejus solutio pendebat. In plerisque legibus et statutis de jure Maritimo haec sententia etiam enuntiatur, quamquam, quod ad modum attinet, quo naulum jacturam praestare oporteat, multum differunt. Leges tamen nonnullae etiam inveniuntur, quae hoc argumentum non tracent. An ex earum silentio ratiocinari licet, secundum eas naulum ad conferendum non fuisse obligatum? Credo equidem ad hanc quaestionem generale responsum dari non posse, sed distinguendum esse inter leges antiquissimorum temporum, et quae postea sunt factae. — Sic v. c. mihi persuasum est secundum Pandectas naulum non contulisse, quoniam jam quidam sensus juridicus requiritur, qui intelligat naulum salvum esse factum jactu. Naulum enim est aliquid, quod oculis cerni, et manibus tangi

non potest; quod esse pendet a rebus, quae sunt in futuro; quod non dici potest, quo tempore patronus ad jactum faciendum concluditur, in navi adesse. An talis sensus juridicus exultus in Pandectis exponatur certe dubitari potest, quando recordamur secundum eas id, quod sarcitur, ad conferendum non esse obligatum, — res jactas sarciri pro pretio, quo sunt emtae, et igitur in iis nondum fuisse cognitam doctrinam, quae docet omnes partes ejusdem conditionis esse debere; quae vitia hodierna doctrina feliciter emendavit. Vir Celeberrimus FREMERY loquens de illis vitiis exclamat. »Ces habiles jurisconsultes ont failli! On ne peut le méconnaître.” Praeterea in eodem paragrapho, in quo patronus dicitur pro portione esse obligatus, agitur de diversis rebus, quas jactum praestare oportet, et causae dantur, cur ex iis quaedam ad conferendum non teneantur. Verisimiliter si contributio nauli Romanis in mentem venisset, itidem hoc argumentum esset tractatum. VALLIN¹ eandem habuisse sententiam videtur. »Il paraît bien, enim dit” que le maître du navire doit contribuer pour sa portion, mais il n'y est parlé que du navire et nullement du frêt.” PARDESSUS dubitat. Loquens de iis verbis, quae praescribunt, ut patronus pro portione sit obligatus, dicit, »mais cette expres-

¹ Sur l'Ordonnance maritime. Art. VII. L. III. T. VII.

»sion l'obligerait-elle seulement à contribuer pour une partie du navire, ou pour totalité sans contribuer pour le frêt? Le texte laisse des doutes." Pandectis adnumerari possunt omnes leges, quae eas sunt secutae, ut Aniani interpretationes, PARDESSUS Coll. des Lois Mar. t. 1. pag. 149; Basilica ibid. pag. 187; Leges Cypri, pag. 193; Synopsis minor ibid pag. 199 et 201, quae omnes de naulo tacent. — Quod attinet ad leges posteriorum temporum, quae etiam de naulo tacent, plures sunt causae dubitandi, an earum silentium naulum obligatione jactum praestandi liberet. Tales sunt: Jus Maritimum Massiliae anni 1253. Lib. IV. Cap. XXX. Jus Mar. Genuense anni 1441. Cap. XCIII. Jus Marit. Civitatum Pontificalium. Eae enim omnes leges sunt factae tempore, quo CONSULATUS MARIS verisimiliter in Mari Mediterraneo vim obtinuerat, qui jam continet doctrinam satis excultam de contributione nauli, ut adeo fortasse de naulo non locutae sint. Hoc dubium majorem vim obtinebit, ubi animadverterimus eas omnes leges vim habuisse in locis et regionibus, quae Mari Mediterraneo adjacent. Praeterea jam in iis legibus apparent rerum nauticarum major usus, quam in Pandectis invenitur. V. c. in eo statuto Massiliae, loco supra commemorato, doctrinam legimus, quae hodie omnibus legibus maritimis est recepta;

eam scilicet, quae res jactas servatis comparat, et praescribit ut sarciantur pro pretio, quo servatae res vendi possunt, »in qua conditione,” enim ibi legimus, »avere dictum, quod jactum est, et merces »inde peioratae computantur secundum quod similes »merces illis valebant in illa terra in quo navis dic- »ta, vel illud lignum eas res salvias discaricabit por- »tum faciendo.”

Pergamus jam ad eos fontes, qui de naulo agunt. — Secundum Consulatum Maris Cap. LIII. totum nau- lum jactum praestare oportet, si patronus id rece- pit tam rerum servatarum, quam amissarum; verum si tantum servatarum postulat, omni contributione liberatur, quia, ut additur, jam satis amittit, quum naulum rerum amissarum ei non solvatur. Haec eadem doctrina est in Cap. CLI, ubi agitur de con- tributione, quam patronum praestare oportet, quando aliquid accidit sive navi sive mercibus, et contractus sit factus ad partienda inter se damna, quae navis aut merces passa fuerint. Denique invenitur aliud Caput¹ quod de naulo agit, et quod scriptum est, ut finis imponeretur diversis modis, quibus iis tem- poribus doctrina de contributione nauli exponi solebat.

Nonnulli enim putabant omne naulum, quod patro-

¹ Caput CCXXXVIII. an. iudicet audiuimus sibos esup

nus acciperet, jactum praestare oportere; ali vero tantum naulum rerum servatarum ad contribuendum esse obligatum, si id patrono esset solutum; alii tandem, et eorum sententia vera erat, contendebant, naulum omnino non collationi subjacere, nisi pro rebus amissis esset solutum. Haec diversitas opiniorum origo fuit novae doctrinae, hodie eodem fere modo a plerisque scriptoribus receptae, quae docet omne naulum, tam rerum servatarum, quam amissarum jacturam praestare oportere, deductis tamen conductu et cibariis sociorum navalium, aliquique impensis ad iter faciendum necessariis. In eodem capite etiam agitur de quaestione, an naulum stipulatum pro rebus, quae a patrono reducentur, jacturam factam per iter ad locum destinationis praestare debeat. Qua de re infra dicemus.

In jure Maritimo quod vulgo vocatur *Guidon de la Mer* legimus doctrinam, quam vidimus etiam Consulatu Maris receptam, — nempe patronum pro toto naulo ad conferendum esse obligatum, quando contributionem huius antefert contributioni navis. Omnes leges, quae sequuntur, dicunt naulum conferre debere, sed an aliquid de eo sit deducendum, nec ne, non indicatur: Jus. Mar. Hans. 1614. Tit. VIII. § III. Jus. Mar. Norv. Cap. III. Hamb. Tit. XVI. Art. 2. Jus Mar. Lubec: Lib. IV. Tit. II. § III.

Jus. Mar. Boruss. 1620. Lib. IV. Art. § III. Jus
Mar. Catal. 1340. Cap. XXX. Leges Wisbycenses,
Art. 38. § 2. Placitum PHILIPPI II 1653. Art. 6.
Neque apud VAN DER LINDEN, neque apud VAN DER
KEESSEL legitur aliquid peculiare de contributione nauli
in patria nostra.

In Gallia post jus Uliaricum Edictum maritimum
Ludovici anni 1681 statuit naulum tantum pro di-
midia parte contribuere debere. — VALIN huius Art.
hanc rationem dat, »Car enfin s'il y a un frêt c'est
»aux depens du propriétaire, ou du maistre tant à
»raison des victuailles consommées, et des loyers des
»matelots, que de la diminution que souffre neces-
»sairement le navire durant le voyage par le dépuis-
»sement inévitable de son corps, et de ses âgres et
»apparaux; à quoi il faut joindre l'intérêt de toute
»la dépense de la mise-hors.”¹ Auctore eo igitur tan-
tum dimidia pars nauli confert, quia altera, qua sol-
vuntur conductus nautarum, cibaria, et impensae fac-
tae ad reparanda damna, quae navis contraxit per
iter, non dici potest jactum salva esse facta. —
Hanc doctrinam secutus est Codex Francicus.² —
Legislator noster recepit doctrinam Consulatus Ma-
ris. Legimus enim Art. 727.” Door de vracht, on-

¹ Lib. III. Tit. VIII. Art. VII. Op. Cit.

² Cf. Art. 417, C. F. M.

der aftrek van de gagie en het scheepsvolksonderhoud.¹ An haec doctrina vera sit infra inquirimus.

Supra diximus non dubitare posse, quin naulum sit ad conferendum obligatum, neque credimus necesse esse multis verbis hoc demonstrare. Jactus enim servavit navem, cuius salus dici potest conditio, abs qua pendebat obligatio naulum solvendi, unde sequitur domini navis interfuisse cum fieri, et igitur illum ad conferendum etiam pro naulo esse obligatum. — De aestimatione vero nauli nondum locutis sumus; hic de hoc argumento agitur. Sed ante quam ad haec pergam, licet mihi animadvertere facile esse intellectu, quoties hic de naulo, quod jacturam praestare oporteat, sermo est, toties nos loqui de naulo debito. Si v. c. tempestate gravi orta, navis tale damnum contraxerit, ut in portu, quem post jactum tetigerat, refici non possit et patronus aliam navem conducendi potestatem non habeat, tantum naulum quod pro rata parte itineris peracti debetur, ad conferendum est obligatum.¹ Similiter, si navis a piratis redempta sit, et postea iter exsequi non possit, tantum naulum, quod debetur usque ad locum ubi navis erat capta, pro portione praestare debet pretium, quo navis a piratis erat redeinta.²

¹ Cf. Art. 478, C. N. M. N. 3.

² Cf. Art. 483, C. N. M.

VON KALTENBORN docet in Jure Hispanico et Berilliaco expressis verbis esse praescriptum ut tantum naulum pro parte rata itineris peracti debitum, contribuat. In Codice nostro id non legitur sed tantum dicitur »*door de vracht.*» Attamen mihi videtur nos id sic intelligere debere ac si legamus, »*door de verschuldigde vracht.*» Ex deliberationibus, quae hac de re in concessu ordinum generalium habitae sunt, non apparet, quid voluerit legislator noster. Credo eum de ea re non multum cogitasse, et igitur nos verba ejus ita intelligere debere, ut sensum accipi-ant, quam maxime veritati congruum. — Naulo, quod pro rebus servatis debetur, adnumerandum est naulum rerum amissarum. Jactus enim efficit ut collatio fiat; res jactae existimentur in portu destinationis advenisse; patronus obligationi, quam suscep- perat ad res in locum definitum ducendum, fidem praestitisse, et igitur naulum meruisse. Solutio igi- tur nauli sequitur ex collatione, quae jactus est consequentia, ut adeo navis dominus pro eo ad con- ferendum obligatus sit. — Haec eadem valent de naulo earum rerum, quae ad communem usum navis et mercium sunt venditae.⁴ Non praetermittendum est si patronus, postquam fecit jactum, sive aliquas merces vendidit necessitate coactus, loco earum rerum aliis

⁴ Cf. Art. 480. C. N. M.

mercibus navem oneraverit, naulum pro iis rebus stipulatum de naulo rerum jactarum, sive venditarum esse deducendum. Usum enim illius partis navis, in qua res jactae aut venditae erant impositae, dominus earum rerum conduxerat per tempus necessarium ad iter faciendum; si patrono jam liceret per partem illius temporis illam eandem partem navis aliis locare ad suum commodum, locupletaretur alieno jactu, quod aequitati repugnaret.

Ab eo naulo sunt deducenda omnia, quae ex eo solvenda sunt; eo enim tantum, quod superest, jactu salvo facto. Sic primo loco sunt deducenda stipendia nautarum quia a patrono vel domino navis e naulo solvuntur. Haec doctrina a nostro legislatore et plerisque recentiorum temporum est recepta. In Gallia, ut vidimus, aliam viam ingressus est legislator ad idem propositum consequendum. Statuit enim dominum navis tantum pro dimidia parte naulum ad conferendum esse obligatum, quia ex altera parte inter alia stipendia sociorum navalium solvuntur.¹

Quaestio est inter viros doctos utrum tantum stipendia adhuc solvenda, an etiam ea, quae ante iter soluta sunt, deducenda sint. BENECKE² putat ea non

¹ Cf. VALIN I. c.

² Op. citato. T. IV. pag. 146.

esse deducenda, quam sententiam defendit in alio opere¹ hisce verbis. »For the advances can not be considered as diminishing the freight saved with which they stand in no connexion whatever.» Eodem fundamento nititur disputatio virorum PÖHLS² et von KALTENBORN³. Dicunt enim stipendia jam soluta nihil habere commune cum nauo, quod ad contribuendum est obligatum, et primum quidem, quoniam, quando navis perit, illa stipendia patrono sive domino navis non redduntur; deinde, quia obligatio ad solvenda stipendia jam soluta non dici potest e jactu sequi. »In dessen, dicit PÖHLS, kann man nicht sagen das die bereits bezahlte Gage dem Schiffer in Folge der Rettung durch Havariegrosse zur Last gefallen sei.»

VON KALTENRORN in fine disputationis de hoc argumento videtur sententiam mutare. Opinionem eorum enim, qui putant illa stipendia etiam de nauo esse deducenda, acquitate potius niti, ait. PÖHLS vero in doctrina perstat, dicens in iis regionibus in quibus illa stipendia de nauo deducuntur, hoc fieri per negligentiam. Mihi etiam videntur ea stipendia non esse deducenda de nauo, sed aliam ob causam. Contendo enim dominum navis pro iis stipendiis solutis ad conferendum

¹ Principles of indemnity in Marine Insurance, pag. 313.

² Op. cit. pag. 726.

³ Op. cit. pag. 173.

esse obligatum, quia ejus interfuit etiam pro iis jactum fieri eatenus scilicet, quatenus sine eo illa stipendia in damna mutata fuissent. Sine jactu enim illa stipendia dominus non recuperasset; sine jactu fuissent damna, quae ei non sarciri potuissent. Intererat ejus propterea jactum fieri; aequum igitur est eum pro iis ad conferendum esse obligatum, ita ut de naulo non sint deducenda. Legislator noster aliam videtur habuisse sententiam; loquitur enim tantum de stipendiis nautarum, non distinguens utrum sint soluta ante jactum nec ne, ita ut putandum sit secundum eum etiam stipendia jam soluta de naulo esse deducenda.

Denique deducenda sunt cibaria sociorum navalium. Existimantur enim ea impensae, quae ex naulo solvuntur, et ita diminuunt id quod patroni intererat, ut jactus fieret.

Scriptores Anglici⁴ discrimen putant adesse inter cibaria quae jam sunt consumta ante jactum, et ea quae supersunt, et liberant collationem patroni tantum pro portione eorum, quae sunt consumta. Hoc discrimen et haec doctrina inde sequuntur, quod cibaria existiment partem esse eorum, quae ad navem instruendum pertinent, et hanc quidem ob causam, quod navis jam iis onerata pluris vendi possit,

⁴ LAURENCE, R. BAILY. General average, pag. 100.

quam quae sine iis venditur, ut, quum navis pro pretio, quod habet quo tempore patronus ad jactum faciendum concludit, contribuit, collatio patroni tantum liberetur, pro cibariis consumtis, quae pertinent ad eam partem pretii navis, quod ea amisit a tempore, quo portum, unde profecta erat, reliquit usque ad tempus illud, quo jactus factus est, quum cibaria nondum consumta ad conferendum obligantur, quoniam partem ejus efficiunt, quod de nave superest tempore jactus. — Ea doctrina tamen mihi videtur falsa et collatio etiam liberanda esse pro cibariis nondum consumtis. Ea enim non dici possunt jactu esse salva facta, quia socii navales iter exsequentes ea consument, ut dominus navis eadem conditione futurus sit, qua fuisset, si navis periisset, itaque non dici potest ejus interfuisse pro illis cibariis nondum consumtis jactum fieri.

Restat ut de quaestione dicam, nunc in Anglia di-judicata quomodo naulum conferre debeat, si quid acciderit in prima parte itineris navi ea conditione locatae, ut naulum nullum debeatur, postquam in portum destinationis pervenerit et inde novo cum onere domum reverterit, nisi salva eo, unde profecta est, redierit. — Putant nonnulli tali in casu tantum

¹ BENECKE, Principles of indemnity, pag. 315—417. VON KALTENBORN, T. II, pag. 176. Op cit. PÖHLS, T. III, pag. 726. Op Cit.

naulum conferre debere, quantum deberetur patrono, si navis tantum conducta esset ad res ad portum destinationis yehendas, quia, si totum naulum jacturam praestare oporteret, accidere posset ut patronus bis ad conferendum obligaretur pro nculo, si v. c. aliquid navi accidisset postquam reliquerit portum destinationis, quod rursus patronum ad jactum faciendum moveret, quum mercator in eodem casu simul conferret pro rebus, quas emisit, simul pro iis, quae ei remittuntur, — itaque non amplius parem esse patroni ac mercatoris conditionem. — Sunt alii, qui sententiam omnino supra commemoratae contrariam ferant; qui putant naulum totum conferre debere, quia iter ad quod faciendum navis est conducta in duas partes dividi non potest, et praeterea non solum jactu salvum factum est naulum pro portione itineris peracti sed etiam pro portione eius quod navi ad faciendum superest, sed tunc etiam esse deducendas de nculo omnes impensas, quae ex salute navis sequuntur v. c. impensas in portu destinationis, cibaria nova etc. Reperiuntur tandem alii, qui putent esse animadventendum quo *tempore* collatio fiat, utrum fiat tempore, quo nondum certum est naulum debitum iri, an tempore, quo hoc certum est. Primo casu non omne naulum conferre debere dicunt, quoniam dominus navis eo tempore non dici potest naulum ac-

cepturus esse, et naulum nondum existimari potest partem ejus rei familiaris efficere. In secundo casu putant omne naulum esse obligatum ad conferendum, quoniam tum certum est jactum totum naulum salvum fecisse.

Mihi videtur totum naulum semper ad conferendum esse obligatum, et hanc quidem ob causam quod de contributione partis nauli nunquam sermo esse possit. In omnibus enim obligationibus sub conditione suspensiva contractis, nihil debetur antequam conditio est impleta¹. Pendente conditione nondum debetur, sed spes est debitum iri, unde sequitur quando de re aliqua agitur, quae prorsus a conditione pendet, agi de re quadam, quae in rerum natura non est. Illi igitur, qui in casu, quem tractamus putant naulum pro certa portione conferre debere, aliquid dividunt, quod non est; dicunt aliquid salvum factum esse, quod adhuc periculis inconstantis maris committitur. — Praeterea apparent exemplo sequenti doctrinam, quae docet naulum in hoc casu pro parte ad conferendum esse obligatum, falsam esse. Fingamus navem in prima parte itineris contraxisse magnum damnum, et collationem nauli pro parte esse effectam, postea in ultima parte itineris navem, tem-

¹ Cf. POTIER *Traité des obligations*, pag. 104.

pertate gravi orta, perire. — Quid tum faciendum est? Nm magistro navis reddetur id quod pro naulo contulit? Non potest; quoniam secundum doctrinam, quam improbamus, naulum pro parte erat salvum factum. Num facto patronus contulerit ad sacerendas res quasdam, quae ei nihil salvum fecerunt? Quod mihi videtur valde iniquum esse. Perspicuum est ex his, quae de hoc argumento diximus, collationem quod ad naulum attinet, in casu, quem tractamus, tantum tum efficiendam esse, quando navis in portum, de quo profecta erat, redierit et igitur mercatores, quorum mrces ad locum destinationis sunt advectae, obligatos esse ad cavendum se postea pro rata parte jacturam esse praestituros. — Sed fortasse aliquis rogit, quid si post aliquid damnum, in communem utilitatem acceptum, navis alio damno afficitur, quo iterum jactus necessarius est? Respondeo, tali in casu naulum bis conferre debere, quia bis servatum est, semel in prima parte itineris, deinde in altera. Est durum, sed patronus habet quod sibi imputet si contractum init, ex quo naulum ei sub conditione debetur.

DE MERCIBUS.

Postquam de aestimatione navis et nauli diximus
restat ut de aestimatione mereium agemus. Est pro-
fecto argumentum dignissimum, quod paulo diligen-
tius tractetur; in plerisque enim casibus sunt merces,
quae propter magnum pretium maiorem partem damni
saciunt. De modo quo talis aestimatio sit efficienda
scriptores de hoc arguento et legislatores multum
differunt.

Investigando incipiamus quomodo gentes antiquiores
merces aestimaverint et primo quidem loco quid
Pandectae hac de re statuerint. In iis legimus res
jactas sarciri debere pro pretio quo sunt emtae,
quoniam detrimenti non lucri fit praestatio; i. e.
quoniam mercator dominus earum rerum non ha-
bet quod queratur, si ei pretium, quo res illae
sunt emtae, redditur; de lucro capessendo sermo esse
non potest, mercibus ad locum destinationis non de-
vectis, — porro, merces salvas conferre debere pro pre-
tio, quo vendi possunt, »sed in his, quorum nomine
»est conferendum, aestimatio debet haberi non quanti

sunt emtæ, sed quanti sunt venditæ, id enim eorum interfuit jacturam fieri." Perspicuum est hanc doctrinam duplici errore laborare; primus eo constat, quod res jactae aestimentur secundum pretium quo emtæ sunt et ita dominus earum rerum pejoris conditionis sit quam caeteri mercatores quorum res salvae sunt; secundus, quod res jactae *non* contribuant, unde sequi potest dominos rerum salvarum omne damnum sarcire, iisque nihil superesse, quum domino rerum jactarum omne damnum sarcitur. Alter vero error alterum corrigit. Dominis enim rerum jactarum ipsis ad conferendum non obligatis, lucrum cessans quasi sarciebatur, quum rursus iidem dici possunt, quodammodo pro lucro cessante conferre. Conditi igitur eorum et aliorum mercatorum fere similis fiebat, qui, quod iis conferendum erat, ab lucro, quod ex pretio venditionis capessebant, deducere debebant. Vir celeberrimus VOET¹ putat hanc aestimationis rationem, dummodo recte explicetur, sese commendare aequitate, quippe qua efficiatur, ut domini mercium jactarum etiam lucri, quod ex salvatis acquiritur, participes fiant; sarcitur iis damnum, haec enim ejus est sententia, ex pretio aliquo, cui inest lucrum, quod acquiritur venditione loco destinationis;

¹ VOET, ad legem Rhodiam de jactu, N^o. 15.

quo plus igitur lucrum acquiritur, eo plus iis redditur. Ad hanc opinionem illustrandam fingit navem esse oneratam mercibus, quae mille aureis emtae sunt; illarum dimidiam partem jactam esse, alteram vero partem octingentis vendi posse; porro contendit in tali casu dominos rerum salvarum quadringtonos rerum jactarum solvere debere, quoniam nempe contributio fit pro portione jacturae, i. e jacta mercium dimidia parte, dimidia pars salvarum dominis jactarum praestanda est, quae sententia mihi videtur verbis legis Rhodiae, salva reverentia, contraria esse. Secundum enim illam doctrinam, quantitas summae, quae dominis rerum jactarum redditur, pendet a pretio quod res salvae habent loco, ad quem sunt devectae; sint res salvae magno pretio venditae, plus sarcietur, sin parvo, minus; quod ne fiat tamen vetat lex Rhodia. Praescribit enim ut semper reddatur pretium emtionis dominis rerum jactarum. In casu posito, secundum viri celebri modum collationem efficiendi recipiunt centum aureos minus, quam iis debetur. Damnum illatum sacerdandum est, i. e in casu quingenti aurei, quo pretium emtae erant merces. Vir celeberrimus FREMERY¹ eandem tuerit sententiam, et indicat vitium legis Rhodiae fingendo aliquem casum, in quo summa damni illati

¹ Op. cit. pag., 237.

similis est pretio navis et rerum salvarum, ita ut domino navis et dominis rerum salvarum omne damnum sarcientibus, nihil supersit. Cujacius ad legem II, § si navis etc. de lege Rhodia, docet etiam secundum illam legem dominos rerum jactarum nihil amittere, et quidem exemplo sequenti. Fingit tres mercatores adesse in navi; merces primi, emtas libris centum, jactas esse; merces secundi mercatoris vendi posse 400 Libris.
 merces tertii mercatoris 500 »
 navis pretium esse 300 »
 et porro dicit mercatorem rerum jactarum accipere a secundo mercatore. 33- 6-8
 a tertio » 41-13-4
 ex pretio navis 25

 100.—
 ut totum damnum ei saceriatur. — Illa doctrina Pandectarum invenitur in omnibus legibus pag. 26 laudatis, ex quibus appareat tempore quo latae sunt doctrinam contributionis per se ipsam, quam Francici vocant *contribution en soi même*, nondum fuisse notam, neque illam, quae docet fingendum esse res jactas in navi cum salvis remansisse, — eas in locum destinationis esse devectas, et conditionem dominorum rerum jactarum et eorum, ad quos salvae res pertinent, similem et eandem esse debere. — Doctrinae, quae

praescribit ut tantum id, quod *revera salvum reddi* potest, ad conferendum obligatum sit, neque sermo est. De deducendo enim nauo, et aliis impensis de pretio rerum, collationi obnoxiarum, nihil legitur.¹¹

Primum vestigium doctrinae contributionis per se ipsam invenimus in jure Maritimo Hamburgensi annorum 1270, 1276, 1292. Tit. XVI. Art. 2. ubi legimus »der Schaden soll rechnen über Schiff und »Gut geworffnen und ungeworffnen-porro," alle Gü-
»ter sind pflichtig mit zu tragen
»der Güter Werth soll man rechnen, als das andere
»gilt in dem Marckte," quae eadem doctrina sed magis exulta invenitur in Ordinatione PHILIPPI II. anni 1563. Tit. IV. van schipbreuckinge etc., ubi legimus, »sal men alle die *verlorene en de behou-*
»*dene goederen estimeeren na de markt daar die*
»*behouden goederen sullen verkocht worden pennincks*
»*pennincks-gelyke, zijnde daar eerst afgetrokken de*
»*vracht en ander onghelt.*" — Vir Celeberrimus FREMERY¹² dicit in nullo fontium juris Maritimi medii aevi doctrinam contributionis per se ipsam luculente esse expositam, sed tamen putat gentas illius temporis secundum praecepta illius doctrinae damna, ad communem salutem accepta, dispertivisse. Ad hanc

¹¹ Op. cit., pag. 289.

opinionem confirmandam assert quaedam placita, quae mihi videntur esse parvi momenti, si iis opponuntur quaedam alia, quae contrariam continent sententiam. Verbi causa legimus in jure Maritimo Norvegio Cap. III. § 1. »de manière que le dommage soit supporté par le *navire* et par toutes les marchandises *sauvées*¹. Item in jure Hanseatico Tit. VIII. Art. II. § 1. in jure Lubec. Lib. VII. Tit. II. § 1. in jure Suec. Cap. X. § 3. Idem invenimus in jure Borussiaco Art. II. § 1. »ut omnes quorum inter fuit jacturam fieri, id est, tam mercatores ad quos res *salvae*, quam exercitores ad quos *navis* periculo erepta pertinet.” — Praeterea vir cel. dicit, nisi accipiatur secundum jus. Marit. vulgo vocatum Court des Bourgeois, quod Cap. 42 praescribit ut res jactae sicut res *salvae* aestimandae sint secundum pretium emtionis, res jactas etiam contulisse, putandum esse uni partium totum damnum sarciri, et alteram contra amittere, quod per collationem solvit, quod ex ejus sententiam valde iniquum esset, quod lubenter concedo. Talis doctrinæ tamen exemplum invenimus in lege Rhodia, ut vir celeberrimus ipse indicavit. — Credo equidem doctrinam contributionis per se ipsam temporibus medii ævi non adeo fuisse acceptam, sed

¹ Cf. PARDESSUS, Collection des lois maritimes, T. III, p. 291.

tantum posterioribus temporibus magis fuisse usitatam. — Quod attinet ad locum ubi res jactae et salvae aestimari debeant pleraque leges idem preceptum habent, ut statuta Massiliae 1255. Lib. IV. Cap. XXX. Jus Marit. Genuense. Rubr. XIV. de jactu. Jus Marit. Norvegense. Cap. III. § 9. Jus Marit. Lubec. Tit. II. § 2. Jus Marit. Borussiacum Art. II. de jactu. Jus Marit. Cataloniae et Arragonis. Art. XXVIII. Secundum consulatum Maris. Cap. LII. pag. 97. distinguendum est utrum navi aliquid acciderit in prima, an in secunda parte itineris. In primo casu res jactae sacerienda sunt pro pretio quo sunt emtae; in secundo vero casu pro eo quo vendi possunt. Jus Marit. Suec. Cap. X, § 2. idem discriben facit, sed additur in casu secundo etiam impensas esse deducendas. Videtur haec doctrina originem debere legi Rhodiae, et quidem ei paragrapho, qua de rerum aestimatione agitur. Doctrina enim, quae ibi explicatur, per contributionem detrimenti non lucri praestationem fieri, legibus citatis in casu quo aliquid navi in prima parte itineris acciderit, recepta fuisse videtur, quoniam, quantum sit pretium loco destinationis, mercatorum tunc interesse non dici potest eam ob rem, quod navis, quo tempore res jacentur tam procul ab portu, ad quem aliae res devehendae sunt, absit, ut de lucero omnino non sermo

esse possit. Eandem doctrinam tuetur Q. WEYSEN in libello de Avariis § 22, ad quem VERWER adnotat ex placito PHILIPPI II. Art. 6. res jactas aestimandas esse secundum pretium quo vendi possunt, sed tamen illud discrimen semper fuisse observatum¹. BARELS² docet hanc distinctionem etiam esse observatam quando de damno quaestio erat navi ab alia dato.

Si quaerimus quid de hac doctrina aestimandum videatur, respondendum est fundamentum, quo nitiatur, aliquid congruum veritati continere, sed difficilimum esse ad definiendum ubi prima pars itineris finita sit, altera vero incepit. Vestigium huius doctrinae cernitur in Art. 728. C. M. N. ubi legimus, res jactas et salvas, quum aliquid navi acciderit intra fines patriae nostra ex pretio, quo vendi possent tempore, quo iis navis onerabatur, aestimandas esse.

Ut quaestionem solvamus, quomodo res conferre debeant, mihi videtur eadem quaestio nobis esse facienda quam proposuimus loquentes de modo, quo navem jacturam praestare oporteat, scilicet: quid per sacrificium salvum reddi potest; quatenus mercatoris interest jactum fieri? Omnia quae dixi ad probandum responsum ad

¹ Cf. BYNCKERHOEKS, Quaestiones Juris privati Lib. IV, Cap. XXI.

² BARELS, Advyzen over de Koophandel en Zeevaart. T. I, pag. 166.

hanc quaestionem reddendum veram nobis indicare viam, ut recte pretium navis ad conferendum obligatum definiamus, de definiendo pretio mercium etiam valent.

Nonnulli ¹ aliam viam ingressi sunt et putaverunt merces non secundum pretium, sed secundum pondus contribuere debere, quia, ut ajunt, pondus causa est jactus; pondus causa est, cur navis levanda sit. At hoc argumentum nititur errore, quoniam procella, sive tempestas gravis jactus causa est, neque mercium pondus. Secundum eam doctrinam navis collationi non obnoxia esset, quia pondus ejus causa jactus non dici potest. Sed ne de tali doctrina copiose loquamur: error nimis est apertus, et praeterea omnes leges tam antiquiorum, quam recentiorum gentium praescripserunt ut res contribuerent pro pretio, quo pecunia constant.

Statuimus igitur aliis verbis verum pretium mercium ad conferendum obligatum esse id, quod res medio in mari earum dominis habent. Sed quisque videt res medio in mari pretium habere dici non posse. Officium igitur est legislatorum et scriptorum de hoc arguento ex cogitare modum definiendi pretium, qui proposito quam

¹ WESKETT, Art. contribution.

KAMES principles of equity book I, part. I, C. 3, § 2, pag. 116. Seq.

maxime congruat. Nonnulli¹, ut hoc assequerentur, tamquam fundamentum aestimationis mercium receperunt pretium, quo emtae sunt, dicentes injustum fore atque causam discriminis inter mercatores, si aestimentur res loco destinationis, quoniam res diversae diverso pretio vendi possunt, nonnullae parvo, aliae magno, itaque mercatores, quorum merces parvo pretio venduntur, plus damni accipere per contributionem, quam ii qui ex pretio venditionis magnum lucrum capiunt. Mihi videtur argumentum ab illis scriptoribus, qui expositam doctrinam tinentur, allatum, non esse magni momenti. Utrum res magno an parvo pretio vendantur sunt ex incertis iis, quae mercaturaे alea fert. Praeterea quando mercator loco destinationis res parvo tantum pretio vendere potest, ex inde sequitur illum etiam pro minore portione ad conferendum esse obligatum; non habet igitur, quod queratur. Sed dubium maxi-
mi momenti, quod contra talem doctrinam afferri potest, est sententia a plerisque scriptoribus recepta, quo pretio emerit mercator, ejus non referre. Pretium emtionis, quod ad mercatorem, qui merces quasdam in portum aliquem emisit, ut ibi venderentur, est saepe pretium fictum; pretium vero venditionis loco

¹ Cf. Hamburgische Assecuranz-Ordnung.

„Soll bei der Eintheilung der Groszen Havarei das Gut nach der Einkaufsrechnung mit den beigefügten Unkosten bis an Bord des Schiffes, ohne die Prämie gerechnet werden.

destinationis semper verum. Res quas misit in locum aliquem, ut ibi vendantur, ei habent pretium illius loci; est illud pretium, quod deducendis deductis rem familiarem aut majorem aut minorem reddit. — Est igitur id pretium, propter quod ejus interest, ut jactura fiat; aequum est illum pro eo contribuere. Haec ratiocinatio tam valet de mercatore, qui remittit quam de eo, qui eas loco destinationis recipit. Est enim aut dominus earum rerum per emtionem venditionem, et tum ejus tantummodo interest, quantum sit pretium mercium, quas emit, loco, quo habitat i. e. loco destinationis, aut est mandatarius mercatoris mittentis cuius, ut docuimus, tantummodo interest, quantum sit pretium mercium loco, ad quem eas misit.

Alii putant¹ tamquam fundamentum aestimationis mercium, pretium, quod habent in rationibus mercatoriis², esse accipendum. Ex eorum sententia talis aestimatio aestimationi loco destinationis longe anteponenda est, quia pretium mercium multo facilius tali modo definiri potest quam per aestimationem, quae praesertim quando de mercibus, quae multiplici variationi pretii sunt obnoxiae, est ineunda, magnis difficultatibus laborat. Porro putant magnam commoditatem

¹ BENECKE, op. cit. T. IV, pag. 102.

² Factuur-waarde.

huic doctrinae inesse, quippe quae res navi impositas per totum iter tamquam immutabiles tractet, quod ad qualitatem et quantitatem. Denique tamquam dubium contra doctrinam, quae docet res aestimandas esse loco destinationis, iniquitatem afferunt quae ex ea sequitur, quando nonnullae res deteriores sunt factae. Putant enim tali in casu mercatores, quorum res aliquid damni non receperunt, mercatoribus, quorum res aliquid damni contraxerunt, minus contribuentibus, ad nimium conferendum esse obligatos. — Universe contra hanc doctrinam idem dubium afferre possumus, quod contra sententiam eorum attulimus, qui putant res aestimandas esse secundum pretium, quo sunt emtae, scilicet non, quantum sit pretium in rationibus eius, interesse mercatoris, qui res misit, aut ejus, qui eas tamquam dominus sive tamquam mandatarius recipit. Pluris enim eorum interest, scilicet etiam quantum lucri ex venditione sint capturi; itaque oportet eos pro lucro contribuere, quod jactus etiam salvum fecit. Quod ad praestantiam, quae aestimationi secundum pretium in rationibus expressum propter commoditatem inesset, fateor me eam non tanti facere, quoniam aestimatio mercium, quamquam multiplici variationi pretii obnoxia chodie tantis difficultatibus non laborat. **VON KALTENBORN**¹ loquens de pretio,

¹ Op. cit. T. II..

quod res integrae habent loco destinationis dicit, »denn
 »einmall lässt sich dieser Werth immer am leichtesten
 »bestimmen.“ Porro nititur dubium, quod afferunt
 contra doctrinam aestimationis loco destinationis, scili-
 cet ei inesse iniquitatem, quum pars rerum ad con-
 ferendum obligatarum deterior facta est, errore, qui
 nascitur ex inscientia doctrinae contributionis rerum
 quae deteriores sunt factae.

Ex omnibus quae supra diximus, et ex dubiis quae
 contra doctrinas expositas attulimus, intelligitur nos
 doctrinae favere, quae docet pretium mercium loco
 destinationis verum esse, quod tamquam fundamentum
 collationis mercatorum accipi debeat. Est enim aequum
 illos pro eo pretio contribuere, quoniam est id pre-
 tium, quod in pecuniam mutatum recipere cupiunt, ut
 eo rem suam familiarem augeant. Haec doctrina etiam
 a plerisque legislatoribus et scriptoribus de hoc argu-
 mento est recepta.¹

¹ Cf. FREMERY. op. cit., pag. 240.

" VALIN ad ord. Marit., T. II, pag. 144.

" POTHIER, T. IV, pag. 607.

" PARDESSUS. op. cit. T. III, pag. 241.

" BOULAY-PATY. op. cit. T. IV, pag. 553.

" Code de Commerce, Art. 402, 447.

" STEVENS. Op. cit., pag. 53.

" LAURENCE R. BAILY. op. cit., pag. 105.

" ABBOTT, Treatise part. III, Cap. III, p. 14.

Fatendum est huic modo pretium mercium definiendi aliquid mutabile inesse, quippe qui mutatur, quando navis in portu, in quem periculis maris coacta appulit, exoneratur, et ibi collatio fit, tum etiam a variationibus pretii pendet, quibus merces sunt obnoxiae. Sed tale quid adeo mercaturaे est proprium, et praesertim omnibus pretiis mercium, ut in eo aliquid abnorme inveniri non possit, et in primis si de mercatura, quae transmare fit sermo est, quae ex natura majoribus periculis et incertis eventibus obnoxia est.

Antequam pergamus ad diligentius pr̄ētium mercium ad conferendum obligatum definiendum, liceat mihi animadvertere nos semper finxisse, hoc argumentum tractantes, merces integras in portum destinationis advenisse et multum interesse, si hoc locum non habeat. Quum enim res deteriores factae advectae sunt, distinguendum est utrum damnum, quod contraxerunt iis acciderit ante, an post tempus, quo patronus ad jactum faciendum concludit. In primo casu res deteriores factae contribuunt pro pretio, quo tali conditione vendi possunt; damnum enim quod tunc passae sunt, imminuit id, quod jactu salvum reddendum erat; imminuit id, propter quod mercatoris intererat jactum fieri, ut adeo pro eo tantum, quod de

Cf. PÖHLS, op. cit., pag. 730.

„ VON KALTENBORN. op. cit. T. II, pag. 183.

iis superest tempore jactus, contribuere debeat i. e. pro pretio, quod merces in illa deteriori conditione habent.— In secundo vero casu semper res conferre debent pro pretio, quo vendi potuissent, si *integrae* advectae essent, neque interest utrum jactus causa fuerit damni, nec ne. — Si enim causa sit damni, damnum sarcitur, i. e. domino illarum mercium solvitur per collationem id, quod interest inter pretium, quo res vendi possunt deteriori conditione, et illud pretium, quo vendi potuissent, si *integrae* mansissent, et quoniam secundum leges recentiorum gentium id, quod sarcitur, etiam ad contribuendum est obligatum, id discriminem pretii pretio, quo vendi merces possunt, est addendum, ut conferant, ac si *integrae* advectae essent. Sit contra jactus non causa damni, mercibus tamen conferendum est pro pretio, quo merces eiusdem generis *integra* conditione vendi possunt, quoniam, damnum quod res post jactum acceperunt, non efficere potest ut, quo tempore jactus factus est, minoris essent pretii, et de damno illo regula valet »casum sentit dominus.”

Secundum Pandectas, L. IV. § 2. de lege Rhodia, res deterioriores factae contribuunt pro pretio, quo illa conditione sunt venditae. Eo loco enim legimus, »sed defendendum est hunc (mercatorem) conferre debere pro »pretio praesenti rerum;” non distingitur igitur inter

damna quae ante, et quae post jactum rebus acciderint; porro additur, res per jactum deteriores factas tantum conferre debere quando in collatione plus est quam in damno, i. e. quando per collationem plus est sacerdendum, quam damnum, quod res per jactum passae sunt, ex quibus etiam apparet quam parum doctrina collationis apud Romanos fuerit exulta. POTIER¹ etiam putat res deteriores factas tantum debere contribuere pro pretio, quod illa conditione habent. Sed haec doctrina, nititur falso fundamento scilicet, id tantum salvum esse factum quod in portum aliquem advectum est.

Eandem sententiam legislator noster tuitus est in Art. 728, C. M. ubi legimus, »mitsgaders de bijzondere avarij gedurende de reis ten laste derzelve gevallen.“ Si inquirimus, cur legislator noster hanc doctrinam receperit, videmus eum esse secutum Anglos, qui eodem fundamento ac POTIER contendunt² res debere conferre pro pretio quod habent conditione, quo in portum destinationis sunt devectae. — Commentatores plerique nostri ad hunc Art. non multa adnotant, atque de distinctione, quae facienda est inter damna quae ante, et quae post jactum res passae

¹ Cf. POTIER, T. IV, N°. 132. Des avaries.

² Cf. STEVENS. Op. cit. 52.

VOORDUIN ad, Art. 727 Cod. Merc,

sunt, tacent. 1. Vir consultissimus DE PINTO non perinde tamen tacet, sed valde legislatorem nostrum laudat, quod Art. 641, Codicis anni 1830 addiderit etiam esse deducenda damna peculiaria, quae merces per iter passae sunt; dicit enim; »en na af trek der halve van alle op dezelve berustende lasten, waaronder onder *tereigt* ook worden gebracht bijzondere avarijs,” ex quibus verbis perspicuum est eum de tali distinctione non cogitasse, et igitur, quod ad damna, quae res post jactum passae sunt, regulam violare, »casum sentit dominus.”

Ad definiendum pretium ad conferendum obligatum posuimus quaestionem, quid mercatoris intersit ut jactus fieret, et respondimus propter illud pretium, quod res tempore jactus habent, et ad illud pretium definiendum tamquam fundamentum collationis esse accipiendum pretium, quo vendi possunt res loco destinationis. Sed perspicuum est aliquas impensas esse faciendas, antequam mercator merces vendere possit. Illae deducendae sunt de pretio venditionis, quia revera id diminuunt, propter quod mercatoris interest ut jactus fieret; id diminuunt, quod salvum reddere potest jactu. Plerique scriptores idem volunt, quando docent tantum pretium purum (netto-

¹ Cf. ANNOT. AMSTEL. ad hunc Art. et LIPMAN in prooe-mio ante Tit. de avariis.

waarde) ad conferendum esse obligatum. Mihi videntur tamen illi scriptores ¹ significationem, quae vulgo verbis *netto-waarde* tribuitur, mutare, quum putant pretium purum esse pretium venditionis, deductis tantum illis impensis, quarum jactus causa est, sive quae post jactum solvendae sunt. Quid enim mercator sibi significat illis verbis *netto-waarde*? Ex opinione ejus verba ea indicant pretium merarium, quo eas vendidit, deductis omnibus impensis sine distinctione, quo tempore illae impensae factae sunt. Si semel igitur accipiatur sententia tantum pretium purum ad conferendum esse obligatum, omnia onera sive impensae sunt deducenda sine distinctione utrum ante an post jactum sint factae, v. c. etiam impensae in emtionem; vectigalia, de nonnullis mercibus, quae exportantur, solvenda, veluti secundum leges nostras de cinere foci, de vitro fracto, de setis porcinis; porro impensae, quae facienda sunt ad navem mercibus onerandam, denique pretium assecurationis; quae omnes impensae ab illis scriptoribus non deducuntur, quoniam dicunt, eas ex actu non esse secutas. Intelligitur illos scriptores duas permiscuisse doctrinas, quarum una docet tan-

¹ Cf. FREMERY, pag. 242.

VON KALTENBORN II, pag. 185.

tem pretium purum esse ad conferendum obligatum; altera¹ vero, illas tantum impensas esse deducendas, quarum jactus causa est, sive quae non essent solvendae si res totae periissent, quamquam altera alteram excludit. Quodsi semel tamquam fundamentum contributionis mercium accipias earum pretium purum, de distinctione inter impensas ante et post jacturam factas, sermo esse non potest.

Et tamen, si in doctrina, quam acceperant, perseverassent nec aliam immiscuissent, ad veritatem pervenissent. Verum enim² est tantum purum pretium ad conferendum esse obligatum, quia non nisi ob illud pretium mercatorum interest ut jactus fiat, sed porro distinguendum illis esset in deducendis impensis inter eas, quae ante et quae post jactum sunt factae, quoniam pro iis, nec vero pro his ad conferendum obligatus est mercator. Eas enim fecit sperans fore ut, aliquando mercibus in locum destinationis devectis, pretium venditionis eas sarciret; per

¹ Cf. LAURENCE R. BAILY. Op. cit., pag. 101.

² Cf. FREMERY, Op. cit. pag. 242, c'est donc la valeur nette, que le propriétaire des marchandises pourrait tirer de leur vente.

Cf. VON KALTENBORN, Op. cit. T. II, pag. 165, denn nur das ist als gerettet anzusehen was durch den Verkauf der Eigenthumer erlöse.

Cf. PÖHLS, Op. cit. T. III, pag. 732. Auch die Waare kan aber nicht für ihren ganzen Werth contribuiren, da ihre Erhaltung den Eigner derselben nur so weit nützt als er sie netto erhält.

expeditionem tamen navis et cum ea merces in periculis versantur; spes igitur fore ut impensae sarcentur pretio venditionis, evanescit, et ita conditio rei familiaris mercatoris diminuetur. Ne tamen hoc fiat jactus fit necessarius; est factus; impensae non in damna mutatae sunt, sed mercatori ex pretio venditionis compensabuntur. Aequum igitur est pro iis mercatores contribuere, nam eatenus, quatenus impensae eae damna fieri potuissent, mercatoris intererat ut jactus fieret. Quod attinet ad impensas post jactum solvendas, de contributione earum quaestio esse non potest. Si enim navis periit, non solvuntur, mercatoris enim quod ad eas non interest ut jactus fiat. Sic illi scriptores ad veram conclusionem pervenire potuissent secundum ipsorum doctrinam, nec necessarium fuisset significationem communem, quae verbis *netto-waarde* tribuitur, mutare. Quaenam impensae adnumerandae sint iis, quae jam ante jactum et quae post jactum sunt factae, facile est intellectu. Ad primum locum pertinent eae, quas jam supra commemoravimus, impensae in emtionem factae, ut verbi causa merces proxenetae, qui res emit, et si mercator, qui res mittit, tantum sit mandatarius (commissionair) hujus etiam merces cum usura, quae ei debetur a die, quo emtio est facta, usque ad diem, quo a mercatore, qui emtionem man-

davit, sors restituitur; impensae factae ad reparanda tegmina, quibus merces obducuntur, quod vulgo dicitur *emballage*; impensae factae ad res in navem ponendas; vectigalia, quae de nonnullis rebus, quae exportantur, exiguntur. Ad secundum locum omnes aliae impensae referenda sunt, veluti impensae factae ad navem exonerandam, et si de rebus jactis aut a piratis captis et postae receptis quaestio sit, impensae custodiendi; vectigalia quae de nonnullis rebus quae importantur exiguntur; merces proxenetae, qui merces loco destinationis vendit, cui addetur merces mandatarii (provisie) si mercator, cui res mittuntur, non earum sit dominus; ad postremum naulum. Praeter causam quam supra attulimus cur ad contribuendum eae impensae non sint obligatae, quod ad naulum addere possumus, id etiam eam ob causam jacturam praestare non oportere, quod alioqui bis contribueret, quoniam, ut supra vidimus, pro eo dominus navis ad conferendum est obligatus.

Quum jam ad eandem conclusionem perveniamus, sive omnes impensas deducimus et postea eas, quas diximus ad primum locum impensarum esse referendas, ad conferendum obligamus, sive has omnino non deducimus, multo simplicius et facilius est in perficienda collatione tantum eas impensas deducere, quas secundo loco adnumeravimus, et revera regulam sequi, quam pro-

ponit LAURENCE BAILY, qui docet tantum deducendas esse eas impensas, quae non essent factae, quando res plane periissent.

Plerique scriptores recte putant tantum merces conferre debere pro pretio loco destinationis, quando navis et merces illum locum tetigerint. Quum autem navis portum loci destinationis intrare non potest, dicunt⁴ in doctrina, quam tuentur multa esse mutanda, casus, qui tum locum habere possunt, tripliciter dividentes. Primus casus est, quando navis post jactum coacta est ad locum, unde profecta erat, redire, et ibi perficitur collatio. Secundus est, quando navis iter perficere non potuit, et portum aliquem necessitate coacta intravit, in quo collatio locum habet; tertius denique est, quando post jactum navis periit, et nonnullae res sunt servatae (geborgen). In primo casu putant res conferre debere pro pretio, quo sunt emtae, additis omnibus impensis. Rationes, quas huius doctrinae afferunt, sunt maxime sequentes. Dicunt pretium loco destinationis mere esse pretium fictum, quod non amplius existit a tempore quo iter interruptum est, et navis ad locum, unde profecta erat redire coepit, et eam ob rem tantum interesse mercatoris,

⁴ Cf. PÖHLS, Op. cit. T. III. pag. 733.

VON KALTENBORN, Op. cit. T. II. pag. 193. 194.

quantum sit pretium emtionis. Porro putant de pre-
tio, quo res, postquam redierunt, vendi possunt,
sermonem esse non posse, quoniam mercator, qui semel
res suas emisit nunquam in mente habuit eas vendere
loco emtionis. Mihi videntur haec veritati minus esse
congrua. Assentior viris cel. mercatoris non inter-
esse tempore, quo magister ad jactum faciendum co-
actus erat, quantum sit pretium loco destinationis,
sed contendo eorum non magis interesse, quantum sit
pretium emtionis, sed tantummodo quantum sit
pretium quo res vendi possint tempore, quo in
locum, unde profecta erat navis, advehuntur, sive
collatio fit. Si enim in doctrina quam tuemur per-
sistimus, quaerendum est nobis, quid mercatoris in-
tersit ut jactus fiat hoc in casu, cuius consequentia
est, ut navis ad locum, unde profecta erat, coacta
redire, iter pergere non possit, et respondendum il-
lum de pretio loco destinationis non profecto cogitasse,
sed sperasse fore ut jactus salvum redderet pretium,
quo res postquam redierunt, vendi possunt, unde per-
spicuum est, eum pro illo pretio conferre debere,
cuius gratia jactus factus est. Quod ad argumentum
ab illis scriptoribus allatum, ut probent de pretio,
quo res postquam advenerunt vendi possunt, sermo-
nem esse non posse, mihi videtur aequi dici posse
mercatorem, qui merces ad aliquem locum misit,

ut ibi venderentur, minime in mente habuisse eas sibi habere, quod revera fingitur, quando res pro pretio emtionis conferre debent, et ita ejus non interesse quantum sit illud pretium, tempore quo jactus necessarius fit. Manifestum est nos ante oculos habere pretium, quo res ejusdem generis integra conditione vendi possunt, quoniam alioqui distinctionis inter damna ante jactum et post jactum mercibus vel navi illata, ratio haberri non potest. Quod ad deducendas impensas infra de iis dicemus. In casu secundo putant res conferre debere pro pretio quo loco, in quem sunt advectae, vendi possunt, omnibus deducendis deductis, quod belgice dicitur *netto-provenue*. Ratio, quam huins doctrinae afferunt mere est negativa; dicunt enim pretium mercium loco destinationis non esse id, quod jactus salvum fecit, sed pretium quo in illo portu vendi possunt. Nolo hic repetere, quae in mea introductione dixi, virum celeberrimum Pöhls tamquam fundamentum collationis hoc in casu doctrinam ponere quam rejecerat pag. 730. l. c., sed tantum animadverto etiam sine illa negativa ratione ad eandem conclusionem perveniri posse. Puto enim nobis eandem quaestionem esse proponendam, quam in primo casu proposuimus et ad eam esse respondendum in tali casu pretium quo res in portu de quo sermo est, vendi